
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН БОЙДУС КУРЛАВЫРЛАРЫНЫН 
БОЛГАШ ЭКОЛОГИЯ ЯАМЫЗЫ

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
И ЭКОЛОГИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

г. Кызыл < Л  февраля 2019 г. № /<£<&

О создании и организации в Министерстве 
природных ресурсов и экологии Республики Тыва 

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
жтлтмонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса)

Во исполнение подпункта «е» пункта 2 Национального плана 
гжлгтня конкуренции в Российской Федерации на 2018 — 2020 годы, 
— стжленного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 

* " г, Хё 618 «Об основных направлениях государственной политики по
25Е22ПТЕЮ конкуренции», и руководствуясь Методическими 
-: : ендациями, утвержденными распоряжением Правительства 
: ;;л2ской Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р, ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить прилагаемое Положение о создании и организации 
: [инистерстве природных ресурсов и экологии Республики Тыва

—е»угы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
^ “ ^монопольного законодательства (антимонопольного комплаенса).

2, Настоящий приказ разместить на официальном сайте Министерства 
гг «годных ресурсов и экологии Республики Тыва в информационно- 

: - г коммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на отдел 

:_з:вого, кадрового, организационного обеспечения, делопроизводства 
i  :елроля Министерства природных ресурсов и экологии Республики

;твый заместитель Председателя 
: жительства Республики Тыва — 
министр природных ресурсов и 

экологии Республики Тыва



Утверждено 
приказом Министерства 

природных ресурсов и экологии 
Республики Тыва 

от 22 февраля 2019 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и организации в Министерстве 

природных ресурсов и экологии Республики Тыва 
:зетемы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

■г-жчонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса)

I. Общие положения

Настоящее Положение устанавливает порядок организации и 
ие _ : " - рвения в Министерстве природных ресурсов и экологии Республики 

:зл е м ы  внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
Шяпвш - : тг.тьного законодательства (далее - антимонопольный комплаенс).

I Термины, используемые в настоящих методических рекомендациях, 
зга г ~ дтедующее:

* i.-— монопольное законодательство» - законодательство, основывающееся 
Ш  5 ' • спжтутдаи Российской Федерации, Гражданском кодексе Российской

__lz z  состоящее из Федерального закона «О защите конкуренции», иных
■ Н е : законов, регулирующих отношения, связанные с защитой
■■в s в евш и , в том числе с предупреждением и пресечением

ттстической деятельности и недобросовестной конкуренции, в которых 
*чк : " федеральные органы исполнительной власти, органы
■с* -нгегзенной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 

sbmt г : Езления, иные осуществляющие функции указанных органов органы или 
црав I т п г ° . а также государственные внебюджетные фонды, Центральный банк 
Йв=э : :й  Федерации, российские юридические лица и иностранные 

— ; - r n s e  лица, физические лица, в том числе индивидуальные 
НрН|ЕЕЕЖматели;

„•-монопольный орган» - федеральный антимонопольный орган и его
■вс г тлъные органы;

:: лед об антимонопольном комплаенсе» - документ, содержащий 
■ к г  г ч о об организации в органе исполнительной власти антимонопольного 

■ши где - : i  и о его функционировании;
тгегзальный орган» - совещательный орган, осуществляющий оценку 

В § в г ~ о н  ости функционирования антимонопольного комплаенса;
•дуддение антимонопольного законодательства» - недопущение, 

■ р в  - едде. устранение конкуренции органом исполнительной власти;
- т n s  нарушения антимонопольного законодательства» - сочетание 

щ дк • -  - :cnz и последствий наступления неблагоприятных событий в виде 
ррздл --eszz, устранения или недопущения конкуренции;



<r-----моченное подразделение» - подразделение органа исполнительной
■акт лгэствляющее внедрение антимонопольного комплаенса и контроль за 
am *ел - елзем в органе исполнительной власти.

гли, задачи и принципы антимонопольного комплаенса

И йе

_ r.TZ антимонопольного комплаенса Министерства природных ресурсов
- Республики Тыва:

: :есжчение соответствия деятельности Министерства природных 
: I л экологии Республики Тыва требованиям антимонопольного
: .  ~ елъства;

~г: лллактика нарушения требований антимонопольного 
: л  гльелза в деятельности Министерства природных ресурсов и экологии
-гг?  7ь:за.

: леьчи антимонопольного комплаенса:
г ̂ каление рисков нарушения антимонопольного законодательства; 
лт каление рисками нарушения антимонопольного законодательства; 
:лтэоль за соответствием деятельности Министерства природных 

s л экологии Республики Тыва требованиям антимонопольного
: лельства;

эффективности функционирования в Министерстве природных 
; s 1 экологии Республики Тыва антимонопольного комплаенса.

7 г  ?: организации антимонопольного комплаенса Министерству
ресурсов и экологии Республики Тыва рекомендуется

; лч-:заться следующими принципами:
л члересованность руководства Министерства природных ресурсов и 

Республики Тыва в эффективности функционирования
•: лольного комплаенса;

гелулярность оценки рисков нарушения антимонопольного
: лельелза;

г е: лечение информационной открытости функционирования в
езслзе природных ресурсов и экологии Республики Тыва 
■ : тельного комплаенса;
• еллерывность функционирования антимонопольного комплаенса в 
' елллзе природных ресурсов и экологии Республики Тыва;
..ьлзшенствование антимонопольного комплаенса.

Ш. Организация антимонопольного комплаенса

лэлномоченным подразделением, ответственным в Министерстве 
Нцсялтьл-. ресурсов и экологии Республики Тыва за организацию и 

р н л  : е .резание антимонопольного комплаенса, является отдел правового, 
■ р р с а г г ; . организационного обеспечения, делопроизводства и контроля 

кнв : - егства природных ресурсов и экологии Республики Тыва (далее -  
рве - : -ечное подразделение).

? : ллеленции уполномоченного подразделения относится:



* порядок выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного 
одательства при осуществлении Министерством природных ресурсов и 
гии Республики Тыва своей деятельности;

порядок ознакомления служащих Министерства природных ресурсов и 
гии Республики Тыва с актом об организации антимонопольного 
агенса;

меры, направленные на осуществление Министерством природных 
соз и экологии Республики Тыва контроля за функционированием 
гнопольного комплаенса;

ключевые показатели и порядок оценки эффективности 
зонирования антимонопольного комплаенса в Министерстве природных 
гоз и экологии Республики Тыва.

Акт об антимонопольном комплаенсе должен быть размещен на 
-льном сайте Министерства природных ресурсов и экологии Республики 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 
1-тъный сайт).

IV. Уполномоченное подразделение (должностное лицо) и
коллегиальный орган

Общий контроль за организацией и функционированием 
гнопольного комплаенса в Министерстве природных ресурсов и экологии 
блики Тыва осуществляется Первым заместителем Председателя 
гельства Республики Тыва - министром природных ресурсов и экологии 
: пики Тыва, который:

вводит в действие акт об антимонопольном комплаенсе, вносит в него 
ения, а также принимает внутренние документы Министерства природных 
::в  и экологии Республики Тыва, регламентирующие функционирование 
гнопольного комплаенса;

применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации 
ггветственности за несоблюдение служащими Министерства природных 

: :в и экологии Республики Тыва акта об антимонопольном комплаенсе;
рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических оценок 

гтжвности функционирования антимонопольного комплаенса и принимает 
направленные на устранение выявленных недостатков;

осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков 
гнопольного комплаенса.

В целях организации и функционирования антимонопольного 
ггнса в Министерстве природных ресурсов и экологии Республики Тыва 
-тено уполномоченное подразделение — отдел правового, кадрового, 
гддионного обеспечения, делопроизводства и контроля Министерства 

анатх ресурсов и экологии Республики Тыва, состав которого определяется 
~г аггтвии с организационной структурой, штатной численностью и 
:~см деятельности Министерства природных ресурсов и экологии 
’ шки Тыва.



определении уполномоченного подразделения (назначении 
•о лица) Министерство природных ресурсов и экологии Республики 
дствуется следующими принципами:
:тчетность уполномоченного подразделения (должностного лица) 
гнзо руководству Министерства природных ресурсов и экологии
Тыва;
^точность полномочий и ресурсов, необходимых для выполнения 
уполномоченным подразделением (должностным лицом), 
змпетенции уполномоченного подразделения (должностного лица) 
г дующие функции:
готовка и представление Первому заместителю Председателя 
з а  Республики Тыва - министру природных ресурсов и экологии 
Тыва акта об антимонопольном комплаенсе (внесении изменений в 
твзый комплаенс), а также внутриведомственных документов 
=а природных ресурсов и экологии Республики Тыва,
•тощих процедуры антимонопольного комплаенса; 

седле рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет 
"з. связанных с рисками нарушения антимонопольного
гсдза. определение вероятности возникновения рисков нарушения 

—лн ого  законодательства;
cenze конфликта интересов в деятельности служащих и структурных 
пш Министерства природных ресурсов и экологии Республики Тыва, 
гедложений по их исключению;

-ультирование служащих Министерства природных ресурсов и 
еспублики Тыва по вопросам, связанным с соблюдением 

сьного законодательства и антимонопольным комплаенсом; 
тдзация взаимодействия с другими структурными подразделениями 
=з природных ресурсов и экологии Республики Тыва по вопросам, 
антимонопольным комплаенсом;
аэотка процедуры внутреннего расследования, связанного с 

знанием антимонопольного комплаенса;
тганизация внутренних расследований, связанных с 

■званием антимонопольного комплаенса, и участие в них;
^действие с антимонопольным органом и организация содействия 

касающейся вопросов, связанных с проводимыми проверками;
: рмирование Первого заместителя Председателя Правительства 
Т аза - министра природных ресурсов и экологии Республики Тыва о 
документах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного 
едва;
г функции, связанные с функционированием антимонопольного

вху эффективности организации и функционирования в 
природных ресурсов и экологии Республики Тыва 

юго комплаенса осуществляет коллегиальный орган, 
пеням коллегиального органа должны относиться:



i  рассмотрение и оценка мероприятий Министерства природных ресурсов 
I л  глотни Республики Тыва в части, касающейся функционирования 
п  напольного комплаенса;

г рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе.
-  функции коллегиального органа возложить на Общественный совет при 

М ез :::терстве природных ресурсов и экологии Республики Тыва.

V. Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного
законодательства

В целях выявления рисков нарушения антимонопольного 
гагельства уполномоченным подразделением (должностным лицом) -  

правового, кадрового, организационного обеспечения, 
огззодетва и контроля Министерства природных ресурсов и экологии 
rzx z  Тыва на регулярной основе должны проводиться:

•зализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в 
: сти Министерства природных ресурсов и экологии Республики Тыва за 

г тгяе 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, 
I : зоужденных дел);
г-аяиз нормативных правовых актов Министерства природных ресурсов
~zz Республики Тыва;
а- атиз проектов нормативных правовых актов Министерства природных 
: г г. экологии Республики Тыва;
ЮЕКторинг и анализ практики применения Министерством природных 

: э ii экологии Республики Тыва антимонопольного законодательства; 
"доведение систематической оценки эффективности разработанных и 
г £ых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного
гепьства.
Три проведении (не реже одного раза в год) уполномоченным 
гением (должностным лицом) анализа выявленных нарушений 
лож ного законодательства за предыдущие 3 года (наличие 
дежений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел) 
ггэллзовываться следующие мероприятия:
сугществление сбора в структурных подразделениях Министерства 
■д. ресурсов и экологии Республики Тыва сведений о наличии 

' антимонопольного законодательства; 
лгазгение перечня нарушений антимонопольного законодательства в 
гстве природных ресурсов и экологии Республики Тыва, который 

классифицированные по сферам деятельности Министерства 
ресурсов и экологии Республики Тыва сведения о выявленных за 

; 3 года нарушениях антимонопольного законодательства (отдельно по 
- i г;-гг гнию) и информацию о нарушении (указание нарушенной нормы 
г : тъного законодательства, краткое изложение сути нарушения, 

ггсгедствий нарушения антимонопольного законодательства и 
■- рассмотрения нарушения антимонопольным органом), позицию 

ьного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а также



направленных Министерством природных ресурсов и экологии 
Тыва на недопущение повторения нарушения.
z проведении (не реже одного раза в год) уполномоченным 
гаем (должностным лицом) -  отделом правового, кадрового, 
: иного обеспечения, делопроизводства и контроля Министерства 

гесурсов и экологии Республики Тыва анализа нормативных 
слез Министерства природных ресурсов и экологии Республики Тыва 
ллзовываться следующие мероприятия:
зоотка и размещение на официальном сайте исчерпывающего 
гмативных правовых актов Министерства природных ресурсов и 
мжублики Тыва (далее - перечень актов) с приложением к перечню 
л:з таких актов, за исключением актов, содержащих сведения, 
■ж к  охраняемой законом тайне;
еыгние на официальном сайте Министерства природных ресурсов и 
: еспублики Тыва уведомления о начале сбора замечаний и 
z  организаций и граждан по перечню актов;
: ествление сбора и проведение анализа представленных замечаний и 
2 организаций и граждан по перечню актов;
дставление руководству Министерства природных ресурсов и 
: -ублики Тыва сводного доклада с обоснованием целесообразности 
ллзности) внесения изменений в нормативные правовые акты 
з а  природных ресурсов и экологии Республики Тыва, 
z проведении анализа проектов нормативных правовых актов 
нзым подразделением (должностным лицом) -  отделом правового, 
ггланизационного обеспечения, делопроизводства и контроля 

за  природных ресурсов и экологии Республики Тыва должны 
згъся следующие мероприятия:
знание на официальном сайте mpr.rtyva.ru Министерства природных 

и экологии Республики Тыва в информационно- 
■ у анионной сети «Интернет» проекта нормативного правового акта с 

нм обоснованием реализации предлагаемых решений, в том числе их
- лнкуренцию;
леелвление сбора и проведение оценки поступивших от организаций 
ямечвний и предложений по проекту нормативного правового акта, 
г г  проведении мониторинга и анализа практики применения 
льного законодательства в Министерстве природных ресурсов и 
ее публики Тыва уполномоченным подразделением (должностным 
отделом правового, кадрового, организационного обеспечения, 

:лзнза и контроля Министерства природных ресурсов и экологии 
7ыза должны реализовываться следующие мероприятия: 

уллествление на постоянной основе сбора сведений о 
аллельной практике в Министерстве природных ресурсов и экологии 
7ьлза;
отовка по итогам сбора информации, предусмотренной подпунктом 
пело пункта, аналитической справки об изменениях и основных



применительно!! практики в Министерстве природных ресурсов и 
.'блики Тыва;
:ение (не реже одного раза в год) рабочих совещаний с 

представителей антимонопольного органа по обсуждению 
правоприменительной практики в Министерстве природных 
-огни Республики Тыва.
ыявлении рисков нарушения антимонопольного законодательства 
км  подразделением (должностным лицом) -  отделом правового, 
—анизационного обеспечения, делопроизводства и контроля 

природных ресурсов и экологии Республики Тыва должна 
пенка таких рисков с учетом следующих показателей: 
тельное влияние на отношение институтов гражданского общества 
н Министерства природных ресурсов и экологии Республики Тыва 
энкуренции;
пгедупреждения о прекращении действий (бездействия), которые 

нахи нарушения антимонопольного законодательства; 
пение дела о нарушении антимонопольного законодательства; 
чение к административной ответственности в виде наложения 
•лжностных лиц или в виде их дисквалификации, 
пяемые риски нарушения антимонопольного законодательства 

:я уполномоченным органом (должностным лицом) по уровням 
: жению.
'нове проведенной оценки рисков нарушения антимонопольного 
из а уполномоченным подразделением (должностным лицом) -  
газового, кадрового, организационного обеспечения, 
:тза и контроля Министерства природных ресурсов и экологии 
ыза составляется описание рисков, в которое также включается 
• z  условий возникновения рисков.
епиальный орган антимонопольного органа по результатам 
ахтики применения антимонопольного законодательства вправе 

■екая о типовых нарушениях антимонопольного законодательства 
длительной власти.

. -у а лия о проведении выявления и оценки рисков нарушения 
него законодательства включается в доклад об антимонопольном

; пгиятия по снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства

пелях снижения рисков нарушения антимонопольного 
тзз уполномоченным подразделением (должностным лицом) -  
газового, кадрового, организационного обеспечения, 
тва и контроля Министерства природных ресурсов и экологии 

ыза разрабатываются (не реже одного раза в год) мероприятия по 
ков нарушения антимонопольного законодательства.



лномоченное подразделение (должностное лицо) -  отдел правового, 
организационного обеспечения, делопроизводства и контроля 

за природных ресурсов и экологии Республики Тыва осуществляет 
исполнения мероприятий по снижению рисков нарушения 

тъного законодательства.
формация об исполнении мероприятий по снижению рисков 

^штимонопольного законодательства должна включаться в доклад об 
льном комплаенсе.

гя эффективности функционирования в Министерстве природных 
аз и экологии Республики Тыва антимонопольного комплаенса

целях оценки эффективности функционирования в Министерстве 
зесурсов и экологии Республики Тыва антимонопольного 

хстанавливаются ключевые показатели как для уполномоченного 
яия (должностного лица) -  отдела правового, кадрового, 

иного обеспечения, делопроизводства и контроля, так и для 
■за природных ресурсов и экологии Республики Тыва в целом, 
лномоченное подразделение (должностное лицо) -  отдел правового, 
организационного обеспечения, делопроизводства и контроля 

з а  природных ресурсов и экологии Республики Тыва разрабатывает 
исазатели и проводит (не реже одного раза в год) оценку достижения 
показателей эффективности антимонопольного комплаенса в 

не природных ресурсов и экологии Республики Тыва, 
лор мац и я о достижении ключевых показателей эффективности 
гзания в Министерстве природных ресурсов и экологии Республики 

.монопольного комплаенса должна включаться в доклад об 
льном комплаенсе.

VIII. Доклад об антимонопольном комплаенсе

оклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать

зультатах проведенной оценки рисков нарушения Министерством 
зесурсов и экологии Республики Тыва антимонопольного

тьства;
исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения 

зом природных ресурсов и экологии Республики Тыва 
льзого законодательства;
егажении ключевых показателей эффективности антимонопольного

клад об антимонопольном комплаенсе должен представляться в 
зтй орган -  Общественный совет при Министерстве природных 
экологии Республики Тыва на утверждение (не реже одного раза в 
смоченным подразделением (должностным лицом) -  отделом



зого, организационного обеспечения, делопроизводства и 
рства природных ресурсов и экологии Республики Тыва, 
антимонопольном комплаенсе, утвержденный коллегиальным 

твенным советом при Министерстве природных ресурсов и 
-гики Тыва, должен размещаться на официальном сайте 
^годных ресурсов и экологии Республики Тыва.

антимонопольном комплаенсе, утвержденный коллегиальным 
-твенным советом при Министерстве природных ресурсов и 
тзки Тыва, затем направляется Министерством природных 
гни Республики Тыва на заседание Совета по содействию 
--—ии в Республике Тыва для подготовки сводного доклада в
монопольную службу для включения информации о мерах по 
-.акционированию антимонопольного комплаенса в органах 
а ласти в доклад о состоянии конкуренции в Российской 
гавливаемый в соответствии с пунктом 10 части 2 статьи 23 
;на «О защите конкуренции».



Приложение
к Положению о создании и организации 
в Министерстве природных ресурсов и 

экологии Республики Тыва системы 
внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного 
законодательства (антимонопольного 

комплаенса)

УРОВНИ РИСКОВ
нарушения антимонопольного законодательства 

нн гаерстве природных ресурсов и экологии Республики Тыва

В чр ькг - - тлена Описание риска
отрицательное влияние на отношение институтов 
гражданского общества к деятельности 
Министерства природных ресурсов и экологии 
Республики Тыва по развитию конкуренции, 
вероятность выдачи предупреждения, возбуждения 
дела о нарушении антимонопольного 
законодательства, наложения штрафа отсутствует

(ИИВ“яг~ ш^ый уровень вероятность выдачи Министерству природных 
ресурсов и экологии Республики Тыва
предупреждения

|1— е—~-g-..... уровень вероятность выдачи Министерству природных 
ресурсов и экологии Республики Тыва 
предупреждения и возбуждения в отношении него 
дела о нарушении антимонопольного 
законодательства
вероятность выдачи Министерству природных 
ресурсов и экологии Республики Тыва 
предупреждения, возбуждения в отношении него 
дела о нарушении антимонопольного 
законодательства и привлечения его к 
административной ответственности (штраф, 
дисквалификация)


